
Kommunalbetriebe
Emmerich am Rhein

Kläranlage Emmerich
4. Reinigungsstufe zur
Elimination von Mikroschadstoffen

Machbarkeitsstudie
August 2014 | 1. Ausfertigung
Projektnummer 1217  001



Kommunalbetriebe
Emmerich am Rhein

Kläranlage Emmerich
4. Reinigungsstufe zur
Elimination von Mikroschadstoffen

Machbarkeitsstudie
August 2014 | 1. Ausfertigung
Projektnummer 1217 001

Bearbeitet durch:
Dr.-Ing. Jan Mauriz Kaub
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf
M.Sc. Fernando Urueta

Aufgestellt:
Bochum, im August 2014
bie-ka-uru

Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite III

Gesamtinhaltsverzeichnis

I Textteil

- Erläuterungsbericht

- Anlagen

II Zeichnungen

Blatt Titel Maßstab Verwaltungsnummer
[...]
9.4 Jahreskosten...................................................................................................................36 

9.5 Sensitivitätsanalyse......................................................................................................... 38 

9.6 Einfluss der Förderung auf die Jahreskosten................................................................... 39 

10 Bewertung......................................................................................................................39 

11 Zusammenfassung........................................................................................................ 42 

Literaturverzeichnis.................................................................................................................... 44 

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite VII

Bildverzeichnis

Bild 1: Ablaufmessung KA Emmerich.................................................................................. 2 

Bild 2: Verfahren zur Spurenstoffelimination (Kompetenzzentrum Spurenstoffe BW 
2013)........................................................................................................................6 

Bild 3: Grundbegriffe der Adsorption ................................................................................... 6 

Bild 4: Teilschritte der Adsorption (Breitbach und Bathen, 2001)......................................... 7 

Bild 5: Isotherme Adsorption Phenol an Aktivkohle bei unterschiedlichen 
NaCl-Konzentrationen (Cooney 1998)...................................................................... 8 

Bild 6: Adsorptionsverhalten zweier unterschiedlicher Stoffe im Festbettadsorber 
(DVGW W 239) ........................................................................................................ 9 

Bild 7: Verlagerung der Adsorptionszone über die Filterlaufzeit (Sontheimer u. a., 
1985)...................................................................................................................... 10 

Bild 8: Durchbruchskurve eines Adsorptivgemisches (Worch 2004, modifiziert)................ 10 

Bild 9: Schema Ozonerzeugung (Gujer 1999, modifiziert) ................................................. 15 

Bild 10: Ergebnisse Elimination Spurenstoffe ARA Regensdorf (Abegglen u. a. 2009)........ 17 

Bild 11: Wirkungsgrade bei Vollstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) ................... 18 

Bild 12: Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung (Konzentration beispielhaft) ................... 18 

Bild 13: Beispielhaft grafische Darstellung Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung .......... 19 

Bild 14: Summenhäufigkeitskurve für die Ablaufwassermenge im 
Untersuchungszeitraum ......................................................................................... 20 

Bild 15: Behandelte Abwassermenge in Abhängigkeit des Bemessungszuflusses der 
Verfahrensstufe zur Spurenstoffelimination ............................................................ 20 

Bild 16: Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle.................................. 22 

Bild 17: Schnitt eines Tuchfilters, Ausführungsbeispiel (Quelle: Mecana)............................ 23 

Bild 18: Lageplanausschnitt Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle ........................ 24 

Bild 19: Blockschema Variante 2: GAK-Filtration................................................................. 25 

Bild 20: Lageplanausschnitt Variante 2: GAK-Filtration ....................................................... 26 

Bild 21: Blockschema Variante 3: Ozonung mit nachgeschaltetem Filter ............................ 27 

Bild 22: Lageplanausschnitt Variante 3: Ozonung mit nachgeschaltetem Sandfilter............ 28 

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite VIII

Bild 23: Dyna-Sandfilter: links: Prinzipdarstellung, rechts: Anordnung im Betonbecken 
(Quelle: Nordic-Water) ........................................................................................... 29 

Bild 24: Blockschema Variante 4: Ozonung mit BAK........................................................... 30 

Bild 25: Lageplanausschnitt Variante 4: Ozonung mit nachgeschaltetem BAK-Filter........... 31 

Bild 26: Anteile kapital-, betriebs- und verbrauchsgebundene Kosten an den 
Jahreskosten der Varianten.................................................................................... 37 

Bild 27: Vergleich der Jahreskosten mit und ohne 60%-Förderung ..................................... 39 

Teil B: Anlagen

Anlage 1: Auslegung Varianten 1 bis 4 

Anlage 2: Investitionskosten Varianten 1 bis 4 

Anlage 3: Betriebskosten Varianten 1 bis 4 

Anlage 4: Jahreskosten 

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 1

1 Veranlassung und Aufgabenstellung

Die Ertüchtigung von kommunalen Kläranlagen im Hinblick auf die Elimination von anthropogenen 
Spurenstoffen wird derzeit in der Fachwelt diskutiert.

Diese 4. Reinigungsstufe ist in der Bundesrepublik, insbesondere in Baden-Württemberg und auf 
einigen Anlagen in Nordrhein-Westfalen bereits in Betrieb. In der Schweiz wird eine landesweite Ein-
führung vorbereitet.

Nicht zuletzt lassen die Aktivitäten im Umweltausschuss des Europäischen Parlaments mit der Auf-
nahme von erstmals drei Pharmaka-Wirkstoffen in die sogenannte „Watch-List“ darauf schließen, 
dass die 4. Reinigungsstufe zukünftig Pflicht werden könnte.

In den letzten Jahren wurden verschiedene Verfahrenskombinationen auch im großtechnischen 
Maßstab untersucht. So stehen verschiedene Konzepte zur Elimination der genannten Stoffe zur 
Verfügung.

Um die Realisierbarkeit dieser Verfahren auf den Kläranlagen konkret zu untersuchen, fördert das 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen Machbarkeitsstudien.

Die Stadt Emmerich hat die TUTTAHS & MEYER Ing.-GmbH beauftragt, für die Kläranlage Em-
merich eine solche Studie auszuarbeiten.

Mit der Studie soll eine Entscheidungsgrundlage geschaffen werden, um die Auswahl eines mögli-
chen Verfahrens durch die Stadt Emmerich am Rhein zu unterstützen. Neben den technischen As-
pekten werden auch die Wirtschaftlichkeit und weitere Punkte, wie z. B. die Nachhaltigkeit, bewertet.

Die Machbarkeitsstudie gliedert sich in folgende Punkte auf:

- Datenauswertung mit Ermittlung der für die Auslegung maßgeblichen Teilstrommenge;

- Auslegung der insgesamt vier Verfahrenskombinationen;

- Darstellung der Varianten im Lageplan und im Blockfließschema.

- Beschreibung und Bewertung der Verfahren;

- wirtschaftliche Bewertung der Konzepte anhand der Jahreskosten; dazu werden die Investitions-
kosten und die Betriebskosten abgeschätzt;

- Zusammenfassung der Bewertung in einer Entscheidungsmatrix.

2 Zugrunde liegende Unterlagen

Die Grundlage der vorliegenden Planung bilden im Wesentlichen die folgenden Unterlagen:

- Stundenwerte Ablaufmessung KA Emmerich vom August 2012 bis November 2013,

- Hydraulischer Längsschnitt Kläranlage Emmerich, März 1999, Abwasserwerke Emmerich

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 2

- Einleitungserlaubnis, Januar 1997, Bezirksregierung Düsseldorf

- Kostenansätze, Projektgespräch am 13.11.2013, Emmerich 

- R-I-Schema Kläranlage Emmerich, Januar 2008, Gelsenwasser AG

- Bestandsplan Kläranlage Emmerich, März 1999, Prof. Dr.-Ing. Dr. rer. pol. K.-U- Rudolph GmbH

3 Belastungsdaten Hydraulik

Die Bemessungswerte der Kläranlage Emmerich sind im Folgenden aufgeführt:

Trockenwetterabfluss QT,2h,max = 2.278 m³/h 632 l/s

Mischwasserabfluss QM = 2.800 m³/h 778 l/s

Die hydraulische Auslegung der 4. Reinigungsstufe, die nach der Nachklärung in den Reinigungs-
prozess eingebunden wird, basiert auf den Ablaufmengen der Kläranlage.

Bild 1 stellt die Ganglinie der Abwassermengen im Ablauf der Anlage (Venturi) als Stundenwerte für 
den Zeitraum August 2012 bis November 2013 dar. Die mittlere Ablaufmenge beträgt 565 m³/h. Ma-
ximal wurden 2.532 m³/h im Betrachtungszeitraum abgeleitet. An 45 h im Betrachtungszeitraum 
(01.08.2012-13.11.2013 = 10.575 h mit Messwerten) lag die Abflussmenge oberhalb von 2.000 m³/h.
Es aus dem Diagramm erkennbar, dass ab Mai 2013 die maximalen Zuflüsse (Spitzen) zur Kläranla-
ge um ca. 400 m³/h angestiegen sind. Hintergrund ist die Erhöhung der Pumpenleistung des PW 
Rheinpromenade im Mischwasserfall. Die Erhöhung dieses Volumenstroms hat aufgrund der nur 
kurzen Dauer keinen signifikanten Einfluss die der Anlage zufließen.  

Bild 1: Ablaufmessung KA Emmerich

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 3

4 Reinigungsanforderungen

Die Überwachungswerte für die Kläranlage Emmerich sind für die Parameter CSB; Ammoniumstick-
stoff; Gesamt-Stickstoff, anorganisch und Gesamt-Phosphor festgelegt.

Folgende Überwachungswerte sind gem. Erlaubnisantrag einzuhalten:

Chemischer Sauerstoffbedarf 65 mg/l

Biochemischer Sauerstoffbedarf 15 mg/l

Stickstoff, anorganisch 14 mg/l   ( 12 °C)

Ammonium-Stickstoff 10 mg/l   ( 12 °C)

Phosphor, gesamt 1 mg/l

5 Anlagenbestand

5.1 Kurzbeschreibung

Die Kläranlage Emmerich weist eine Ausbaugröße von 195.000 EW auf. Der Vorfluter der Anlage ist 
der Rhein. Die Anlage gliedert sich in eine mechanische und eine biologische Reinigungsstufe. Der 
anfallende Schlamm wird anaerob in einer mesophilen Faulung stabilisiert. Der entwässerte 
Schlamm aus der Schlammbehandlung wird thermisch verwertet.

Die mechanische Stufe umfasst eine zweistraßige Rechenanlage mit einem ebenfalls zweistraßigen
belüfteten Langsandfang sowie eine aus einem Rundbecken bestehende Vorklärung.

Der Ablauf der Vorklärung wird über ein offenes Gerinne zu den drei als simultane Denitrifikation
ausgelegten Belebungsbecken geleitet. Es sind zwei Fahrweisen möglich:

Dreierkaskade

Dreistraßiger Betrieb

Das Gesamtvolumen der Belebungsbecken umfasst 19.800 m³. In den Ablauf der Belebungsbecken 
werden Eisensalze zur Phosphorfällung dosiert. 

Der Abwasserstrom wird über ein Verteilerbauwerk auf die drei Nachklärbecken verteilt. Die als 
Rundbecken ausgebildeten Nachklärbecken haben einen Durchmesser von jeweils 43 m und eine 
Fläche von insgesamt 4.260 m2. Das Abwasser aus der Nachklärung wird gesammelt und über eine 
Mengenmessung dem Rhein zugeführt. Im Hochwasserfall steht ein Hochwasserpumpwerk zur Ver-
fügung. 

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 4

6 Spurenstoffe im Wasserkreislauf

6.1 Einleitung

Mit Spurenstoffe werden Substanzen bezeichnet, die im Konzentrationsbereich von 10-9 (ng/l) bis 
10-6 g/l (μg/l) in der aquatischen Umwelt zu finden sind.

Nach der Definition der DWA sind anthropogene Spurenstoffe organische Schadstoffe, wie Human-
pharmaka, Industriechemikalien, Körperpflegemittel, Waschmittelinhaltsstoffe, Nahrungsmittelzusatz-
stoffe, Additive in der Abwasser- und Klärschlammbehandlung, Veterinärpharmaka, Pflanzenbehand-
lungs- und Schädlingsbekämpfungsmittel sowie Futterzusatzstoffe (DWA 2008).

Andere Bezeichnungen für die genannten Substanzen sind z. B. Mikroverunreinigungen und Mikro-
schadstoffe.

Die human- und ökotoxikologische Wirkung eines Teils dieser Stoffe ist abschließend geklärt. Hierzu 
werden gegenwärtig Untersuchungen durchgeführt. Eine direkte Gefährdung für den Menschen be-
steht in der Regel nicht, jedoch wurden schon Wirkungen von einzelnen Spurenstoffen auf aquati-
sche Lebewesen festgestellt. Im Sinne des Vorsorge- und Minimierungsprinzips sollte daher der Ein-
trag dieser Stoffe in den Wasserkreislauf minimiert werden.

Eine Hauptemissionsquelle für den Eintrag von Humanpharmaka als eine Teilgruppe stellen kommu-
nale Kläranlagen dar. 

Kommunale Kläranlagen sind derzeit ausgelegt für die Kohlenstoff- und, in Abhängigkeit von der 
Größe, auch für die Nährstoffelimination. Auf gut ausgebauten Anlagen werden organische Spuren-
stoffe teilweise erheblich eliminiert, wenn auch zumeist nicht vollständig, wie umfangreiche Studien
belegen (MUNLV 2004; Joss 2005). Die unterschiedlichen Reinigungsleistungen lassen sich aus der 
chemischen Struktur der einzelnen Stoffe begründen. 

Zur Verbesserung der Reinigungsleistung von Kläranlagen stehen verschiedene Verfahren zur Ver-
fügung, die momentan auch noch Gegenstand der Forschung sind. Erste Anlagen wurden großtech-
nisch umgesetzt. Im weiteren Verlauf der Studie werden insgesamt vier Verfahren vorgestellt. Zu 
allen Verfahren liegen Ergebnisse von großtechnischen Anlagen oder zumindest Versuchen im groß-
technischen Maßstab vor.

6.2 Charakterisierung des Verhaltens von anthropogenen Spurenstoffen

Die anthropogenen Spurenstoffe lassen sich, bedingt durch ihre physiko-chemischen Eigenschaften,
keiner Stoffgruppe zuordnen. Daraus folgt auch, dass sich – wie schon gesagt – Unterschiede hin-
sichtlich der Elimination bei verschiedenen Stoffen ergeben.

Folgende Eigenschaften der Stoffe sind zur Beurteilung ihres Eliminationsverhaltens von besonderer 
Wichtigkeit:

- Molekülaufbau und –struktur,

- Polarität/Hydrophobie,

- Sorptionsverhalten,

- Abbaubarkeit/Persistenz.

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 5

Der Molekülaufbau kennzeichnet entscheidend das Verhalten des Stoffes. Die Bindungsformen der 
Atome bzw. Molekülgruppen zueinander beispielsweise beeinflussen die Abbaubarkeit und die Reak-
tionseigenschaften des Stoffes.

Polarität bezeichnet in der Chemie unterschiedliche Ladungsschwerpunkte innerhalb eines Moleküls. 
Dieses ist somit gegenüber seiner Umgebung nicht mehr elektrisch neutral. Polare Stoffe weisen 
eine bessere Wasserlöslichkeit auf. Unpolare Stoffe sind schlechter wasserlöslich; sie werden auch 
als hydrophob bezeichnet. In wässrigen Lösungen liegen die Spurenstoffe mitunter in dissoziierter
Form vor. Dies bedeutet, dass das Molekül eine Ladung angenommen hat. Zu beachten ist, dass 
diese Ladung pH-Wert-abhängig sein kann.

Als Modellmaß für die Polarität kann der n-Octanol-Wasserverteilungskoeffizient KOW herangezogen 
werden. Dieser beschreibt die Verteilung einer Chemikalie zwischen organischer und wässriger Pha-
se (Worch 1997).

Unter Sorption werden als Sammelbegriff Wechselwirkungen an Grenzflächen zwischen festen, flüs-
sigen und gasförmigen Phasen verstanden, die zu einer Anreicherung eines Stoffes führen. Bei der 
Absorption erfolgt die Anreicherung des Stoffes innerhalb der Phase, wie z. B. bei der Lösung von 
Gasen in Flüssigkeiten.

Persistenz bezeichnet die Beständigkeit von Stoffen gegenüber biologischen und chemischen Ab-
bau- und Transformationsprozessen. Als persistent werden Substanzen eingestuft, die nicht oder nur 
sehr langsam abgebaut werden (Worch 1997). Aufgrund ihres ursprünglichen Einsatzes sind Spu-
renstoffe relativ persistent in der aquatischen Umwelt. So soll z. B. Röntgenkontrastmittel im mensch-
lichen Körper keine Reaktion eingehen. Diese Persistenz beeinflusst jedoch auch die Elimination der 
Stoffe in der Umwelt bzw. in technischen Reinigungsprozessen.

7 Verfahren zur Elimination von Spurenstoffen

7.1 Überblick

Die nachfolgende Grafik gibt einen schematischen Überblick über die verschiedenen Verfahren zur 
Elimination von anthropogenen Spurenstoffen auf kommunalen Kläranlagen. Für die Kläranlage 
Emmerich werden die Anwendung von Ozon, Granulierter Aktivkohle und Pulveraktivkohle unter-
sucht (Kapitel 8). Die Grundlagen und Möglichkeiten der adsorptiven und oxidativen Verfahren wer-
[...]
vor Abgabe in die Umgebung  behandelt werden. Zur  sogenannten Restozonvernichtung stehen 
thermisch/katalytische oder thermische Verfahren zur Verfügung.

Insgesamt addiert man den Energiebedarf von O3-Erzeugung, Kühlung und Restozonvernichtung, so 
ergibt sich ein Bedarf an elektrischer Energie von 10…11 kWh/kg O3.

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 16

Für den Eintrag des Ozons werden im Abwasserbereich heute zwei Verfahren vorwiegend genutzt.

1. Eintrag über Diffusoren. Das ozonhaltige Gas wird über Domdiffusoren aus Keramik in das 
Abwasser eingetragen.

2. Eintrag über Injektoren. Ein Teilstrom des zu behandelnden Abwassers wird über Injektoren 
mit dem ozonhaltigen Gas versetzt. Dieser ozonhaltige Teilstrom wird nachfolgend mit dem 
Hauptstrom vermischt.

Für den Eintrag über Injektoren ist ein weiterer Pumpenkreislauf notwendig. Aufgrund der nur gerin-
gen Ozoneinträge für die Spurenstoffelimination stellt für diesen Anwendungsfall der Eintrag über 
Diffusoren das bevorzugte Eintragssystem dar. 

Der Eintrag erfolgt in beiden Systemen in Behältern mit einem Wasserspiegel zwischen 5 und 6 m. 
Neben dem Eintrag erfolgt in diesen Kammern auch die Reaktion des Ozons mit den Wasserinhalts-
stoffen. Die Aufenthaltszeit in den Kontakt-/Traktionsbehältern liegt zwischen 15 und 30 min. Einbau-
ten in den Behältern, mit Ausnahme einer Tauchwand im Abflussbereich, ergeben keine Verbesse-
rungen (Herbst u. a., 2011). Der Ablauf aus dem Behälter wird, wie schon erwähnt, der Restozonbe-
handlung zugeführt.

7.3.2 Einsatz von Ozon in der Abwassertechnik zur Spurenstoffelimination

Zum Einsatz von Ozon in der 4. Reinigungsstufe gibt es verschiedene Untersuchungen auch im 
großtechnischen Maßstab.

Ternes u. a. (2003) führten Untersuchungen im halbtechnischen Maßstab mit dem Ablauf der Kläran-
lage Braunschweig durch. Bei einer Ozondosis von 10 mg/l wurden von den 23 untersuchten Arznei-
mittelwirkstoffen alle bis unter die Nachweisgrenze eliminiert. Eine weitgehende Wirkung war jedoch 
auch schon bei einer Dosierung von 5 mg/l zu beobachten. Eliminationsgrade von über 80 % konn-
ten bei den drei Röntgenkontrastmitteln Iopamidol, Iomeprol und Iopromid erst bei Dosierung von 
15 mg/l erreicht werden. Der DOC des Kläranlagenablaufs betrug 23 mg/l; der pH-Wert lag bei 7,2. 
Die Kontaktzeit des Ozons lag bei 9 min.

Auf der Kläranlage Regensdorf (30.000 EW) in der Schweiz wurden im technischen Maßstab Unter-
suchungen durchgeführt (Abegglen u. a. 2009). Der Ablauf aus der Nachklärung der Anlage wurde 
mit Ozon behandelt. Dem Ozon nachgeschaltet war die (bestehende) Filtrationsanlage. Der DOC im 
Ablauf der Nachklärung lag mit ca. 5 mg/l auf einem niedrigen Niveau. In der Grafik, Bild 10, sind die 
erzielten Eliminationsgrade dargestellt.

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 17

Bild 10: Ergebnisse Elimination Spurenstoffe ARA Regensdorf (Abegglen u. a. 2009)

In wirtschaftlicher und betrieblicher Hinsicht erwies sich in Regensdorf eine Ozondosis von 
0,62 mg O3/mg DOC als optimal. Aufgrund des geringen DOC im Ablauf der Nachklärung ergab sich 
daraus eine Ozondosis von 3,1 mg/l. Bei einer Übertragung auf andere Standorte mit einem gegebe-
nenfalls höheren DOC-Gehalt im Zulauf der Ozonstufe ist dies zu berücksichtigen.

Innerhalb des Projektes wurden auch die Bildung von Transferprodukten und ihre Umweltrelevanz 
untersucht. Es zeigte sich, dass der Ablauf der Ozonung ein erhöhtes ökotoxikologisches Potenzial 
aufwies. Durch den nachgeschalteten Sandfilter wurde dieses wieder reduziert. Die Bildung von 
stabilen und toxikologisch relevanten Reaktionsprodukten konnte nicht festgestellt werden. In Re-
gensdorf handelte es sich um einen Dynasandfilter, der mit einer Filtergeschwindigkeit von 14,4 m/h 
im Trockenwetterfall betrieben wurde. Bei einer Filterbetttiefe von 1 m ergibt dies eine Aufenthaltszeit 
von ca. 4 min.

In Nordrhein-Westfalen wurden die Kläranlagen Bad Sassendorf, Schwerte und Duisburg-Vierlinden 
mit einer Ozonstufe ausgerüstet. Bei den Kläranlagen Bad Sassendorf und Vierlinden wird der Ablauf 
ozoniert. Die Ergebnisse beider Anlagen entsprechen sich (Grünebaum u.a., 2012).

Die notwendigen Ozondosen, die in Duisburg-Vierlinden und Bad Sassendorf zur Eliminierung not-
wendig waren, bewegen sich auf dem Niveau der Werte von Regensdorf. Zu berücksichtigen ist, 
dass der DOC im Ablauf der Nachklärung in Bad Sassendorf  ebenfalls auf einem niedrigen Niveau 
liegt.

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 18

8 Darstellung der untersuchten Verfahrenskombinationen

8.1 Beschickungsmenge

Im Hinblick auf eine wirtschaftliche Auslegung der Verfahrensstufe zur Spurenstoffelimination ist eine 
Betrachtung zur Teilstrombehandlung erforderlich. Der Teilstrom wird so gewählt, dass ein Großteil 
der jährlichen Abflusssituationen darüber abgedeckt wird. Zudem muss sichergestellt sein, dass eine 
ausreichende Spurenstoffelimination in der Gesamtanlage (bestehende Anlage + 4. Reinigungsstufe) 
erfolgt.

Im Folgenden wird dies am Beispiel des Arzneimittels Diclofenac dargestellt. Für diesen Stoff kann in 
der bestehenden mechanisch/biologischen Reinigungsstufe ein Eliminationsgrad von 25 % angesetzt 
werden (Siegrist 2013, Bsp. Diclofenac). In der weitergehenden Abwasserreinigung wird von einer 
zusätzlichen Eliminationsrate von 80 % in dieser Reinigungsstufe ausgegangen. Unter diesen Rah-
menbedingungen kann bei einer Vollstrombehandlung ein Gesamtwirkungsgrad von 85 % erreicht 
werden. Bei einer Teilstrombehandlung von 90 % der gesamten Abwassermenge können Eliminati-
onsraten von 79 % erzielt werden. Schematische Darstellungen dazu siehe Bild 11 und Bild 12.

Stellt man den Zusammenhang zwischen den Anteilen Teilstrombehandlung und Eliminationsgrad 
unter den oben genannten Annahmen grafisch dar, so ergibt sich der in Bild 13 gezeigte Zusam-
menhang.

Bild 11: Wirkungsgrade bei Vollstrombehandlung (Konzentration beispielhaft)

Bild 12: Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung (Konzentration beispielhaft)

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 19

Die Bemessung der 4. Reinigungsstufe erfolgt auf Basis der Ablaufwerte der Kläranlage Emmerich
für den Zeitraum August 2012 bis November 2013 (Kapitel 3).

Für eine Vollstrombehandlung müsste auf der Kläranlage Emmerich eine Kapazität zur Behandlung 
von 2.800 m³/h vorgehalten werden. Die Auswertung der Abwassermengen zeigt jedoch deutlich, 
dass bereits Abwassermengen > 1.400 m³/h an weniger als 2 % Stunden im betrachteten Zeitraum
überschritten werden.

Bild 13: Beispielhaft grafische Darstellung Wirkungsgrade bei Teilstrombehandlung

Bild 14 stellt die Summenhäufigkeit der einzelnen Teilstrommengen dar. Die berechnete Gesamtab-
wassermenge nach dieser Auswertung beträgt 4.837.011 m³/a. Die Mengen beziehen sich auf die 
eigene Auswertung der Stundenwerte im betrachteten Zeitraum von August 2012 bis November
2013.

Bei einem Teilstrom von maximal 800 m³/h wird eine Abwassermenge von 4.377.846 m³/a in der 4. 
Reinigungsstufe behandelt. Unter den gewählten Ansätzen kann somit eine Elimination von 79% 
erreicht werden. Die Verfahrensstufe kann so bei einer Behandlung im Vergleich zur Vollstrombe-
handlung um 70 % kleiner ausgeführt werden

Bei einem Teilstrom von 1.000 m³/h beliefe sich die Behandlungsmenge auf 4.541.428 m³/a. Dies 
sind ca. 94% der berechneten Jahresabwassermengen.

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 20

Im Verhältnis der erreichbaren Wirkungsgrade von 79 % oder 85 % wird die Teilstrombehandlung mit 
einem Volumenstrom von 800 m³/h als geeignet betrachtet, so dass die Bemessung und der Verfah-
rensvergleich auf Grundlage dieser Bemessungswassermenge beruhen.

Bild 14: Summenhäufigkeitskurve für die Ablaufwassermenge im Untersuchungszeitraum

Bild 15: Behandelte Abwassermenge in Abhängigkeit des Bemessungszuflusses der
Verfahrensstufe zur Spurenstoffelimination

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 21

8.2 Verfahrensfestlegung

Im Rahmen der Machbarkeitsstudie werden die folgenden vier Verfahrenskombinationen untersucht:

1. Pulverkohle mit Rücklaufkohleführung. Abtrennung der PAK in einem Absetzbecken und in 
der nachgeschalteten Tuchfiltration,

2. Filtration über granulierte Aktivkohle. Festbettadsorber werden der bestehenden Anlage 
nachgeschaltet,

3. Ozonung mit Sandfilter. Ablauf der Nachklärung wird mit Ozon behandelt und anschließend 
über einen kontinuierlichen Sandfilter als biologisch aktive Stufe geführt,

4. Ozonung mit biologisch aktiviertem Aktivkohlefilter. Ablauf der Nachklärung wird mit Ozon 
behandelt und anschließend durch einen Festbettadsorber geleitet, der als biologisch aktive Stu-
fe fungiert.

8.3 Randbedingungen

Als Standort für die 4. Reinigungsstufe wurde die Erweiterungsfläche im Südosten des Kläranlagege-
ländes festgelegt. Hier ist eine einfache Anbindung an den bestehenden Ablauf der Kläranlage mög-
lich. Das Geländeniveau in diesem Bereich liegt unterhalb dem des restlichen Geländes. Die Zuwe-
gung zu dieser Fläche wird bei der zeichnerischen Darstellung der Varianten mitbetrachtet. 

Der Ablauf der Kläranlage besitzt zum Rhein hin bei Normalwasserstand ein großes Gefälle, so dass 
die 4. Reinigungsstufe im freien Gefälle durchflossen werden kann. Aus diesem Grund ergeben sich 
für diese Bauwerke tiefe Gründungsebenen. Bei Rheinhochwasser ist ein steigender Grundwasser-
spiegel zu erwarten. In der weiterführenden Planung ist diesem Punkt besondere Aufmerksamkeit zu 
schenken. Im Rahmen dieser Studie wurde für Hochwasserschutzmaßnahmen ein Zuschlag von 
10% auf die Investitionskosten der Bautechnik angenommen.  

8.4 Varianten

8.4.1 Variante 1: PAK mit Rücklaufkohle

8.4.1.1 Allgemein

Dieses Verfahren wurde, wie schon im Kapitel 7.1.2.1 beschreiben, an einigen Standorten in Baden-
Württemberg umgesetzt. Für die Rückführung der Kohle ist ein Absetzbecken notwendig. Die Rück-
laufkohle wird zusammen mit der Frischkohle in den Zulauf des Kontaktbeckens dem Ablauf der 
Nachklärung zugegeben. In dem Absetzbecken vorgeschalteten Kontaktbecken erfolgt der eigentli-
che Adsorptionsvorgang. Der im Absetzbecken zurückgehaltene Kohleschlamm wird über eine Pum-
pe als Rücklaufkohle wieder in den Zulauf des Kontaktbeckens zurückgefördert. Entsprechend der 
Frischkohledosierung wird ein Teil der rückgeführten Kohle als Überschusskohle aus dem System 
entnommen. Besonderer Vorteil dieses Verfahrens ist, dass die Pulverkohle mehrfach mit dem Ab-
wasser in Kontakt kommt, um die Beladungskapazität möglichst gut ausnützen zu können.

Für die Kläranlage Emmerich würde dies bedeuten, dass ein Kontakt- und ein Absetzbecken sowie
eine Filtration gebaut werden müssen. Weiterhin ist ein Silo einschließlich der Dosiertechnik für die 

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 22

Pulveraktivkohle notwendig. Fällmittel wird über die bestehende Anlage bezogen. In der Station ist  
ausreichend Platz um eine zusätzliche Dosierpumpe nachzurüsten.

Bild 16: Blockschema Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle

Diese Variante hat neben der Elimination der Spurenstoffe auch einen großen Einfluss auf die Para-
meter CSB, Pges und abfiltrierbare Stoffe im Teilstrom. Insgesamt ist davon auszugehen, dass auch 
bei diesen Parametern deutlich geringere Ablaufwerte zu erwarten sind. Zu beachten ist, dass jeweils 
immer nur ein Teilstrom von maximal 800 m³/h behandelt wird.

Ein Mehrverbrauch an Fällmittel (Me-Salzen) gegenüber dem Ausgangszustand konnte beispielswei-
se in Böblingen-Sindelfingen nicht festgestellt werden, da die Dosierung der Simultanfällung reduziert 
werden konnte. Die Dosierung hat sich also in die 4. Reinigungsstufe verlagert.

Bei dieser Variante erhöht sich der Schlammanfall der Kläranlage. Nach Erfahrungen von bereits in 
Baden-Württemberg realisierten Anlagen setzt sich der in dieser Stufe anfallende Schlamm zu je-
weils einem Drittel aus Aktivkohle, Organik und anorganischen Fällprodukten zusammen.

8.4.1.2 Ausführung

Den Lageplan der Variante stellt Blatt 1 der Planunterlagen dar. Der Klarwasserstrom wird im beste-
henden Ablaufschacht mittels eines Schälblechs geteilt, wobei ein Teilstrom von rund 800 m3/h der 4. 
Reinigungsstufe zugeführt wird. 

Kontaktbecken und Absetzbecken

Für die Sedimentationsstufe ist ein horizontal durchströmtes Absetzbecken (Rundbecken) vorgese-
hen. Das Kontaktbecken wird als umlaufendes Gerinne mit einer Breite von 2 m um das Sedimenta-
tionsbecken angeordnet. Das Kontaktbeckenvolumen beträgt 637 m³ und die Aufenthaltszeit 30 min.

Das Absetzbecken wird mit einem Innendurchmesser von 24 m (Da = 24,80 m) ausgeführt. Das Be-
cken wird mit einem Rundräumer ausgerüstet. Die Oberfläche beträgt 433 m² und das Volumen 
1.688 m³. Die Beckentiefe (h2/3) liegt bei 3,90 m.

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 23

An der Beckenperipherie wird die Rücklaufkohlepumpe (Schneckenpumpwerk) angeordnet. Diese 
fördert die Rücklaufkohle wieder in den Zulauf vor dem Kontaktbehälter zurück. Die Überschusskohle 
wird über eine weitere Pumpe aus dem Schacht entnommen und zur Vorklärung (oder zur Belebung) 
geleitet. Es wird mit einem Rücklaufkohleverhältnis von 1 gerechnet.

Tuchfiltration

Dem Absetzbecken wird eine zweistraßige Filtrationsstufe zur Suspensa-Restentfernung nachge-
schaltet. Es wird hier eine Tuchfiltration mit 15 Scheiben à 5 m² vorgesehen. Damit ergibt sich eine
Gesamtfiltrationsfläche von 75 m2 pro Straße. Die Tuchfiltration wurde in Bezug auf die Abtrennung 
von Aktivkohle in verschiedenen Forschungsprojekten untersucht. Derzeit wird auf der Kläranlage 
Lahr die erste Anlage im technischen Maßstab umgesetzt. Vorteile der Tuchfiltration sind der geringe 
Platzbedarf und die geringen Energiekosten im Betrieb (Rückspülung und hydraulische Verluste) 
gegenüber Raumfiltern. Zu beachten ist, dass die Filtertücher in regelmäßigen Abständen (ca. 5 a) 
erneuert und jährlich einer Intensiv-Reinigung unterzogen werden müssen. In Bild 17 ist ein Tuchfil-
ter im Schnitt dargestellt.

Bild 17: Schnitt eines Tuchfilters, Ausführungsbeispiel (Quelle: Mecana)

Der Ablauf der Tuchfilter wird über ein Gerinne wieder in die Ablaufleitung der Kläranlage zurückge-
führt.

PAK-Silo

Das Silo zur Lagerung der Aktivkohle mit einem Inhalt von 125 m³ wird im hinteren Bereich der rech-
ten Beckenhälfte angeordnet. Das Silo verfügt über zwei Dosiergeräte. Das Treibwasser (5 bis 
7 m³/h je Dosiergerät) für die PAK-Dosierung wird über eine gesonderte Pumpe aus dem Filtrat der 
4. Reinigungsstufe entnommen.

Flockungs- und Flockungshilfsmittel

Als Flockungsmittel wird die Dosierung von FeCl3 vorgesehen. Das Fällmittel wird der bestehenden 
Anlage auf der Kläranlage entnommen. Die bestehende Dosieranlage wird dazu um eine zusätzliche 

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 24

Dosierpumpe erweitert. Die Bereitungsanlage für das Flockungshilfsmittel wird neben dem Zulauf-
schacht der Sedimentation errichtet und mit einer Einhausung versehen.

Bild 18: Lageplanausschnitt Variante 1: PAK-Dosierung mit Rücklaufkohle

8.4.2 Variante 2: Filtration über granulierte Aktivkohle

8.4.2.1 Allgemeines

Der ausgewählte Teilstrom (Ablauf Nachklärung) von maximal 800 m³/h wird über die Aktivkohlefilter 
geführt. 

Die Filterstufe wird anhand folgender Bemessungsparameter ausgelegt:

Leerbettkontaktzeit (EBCT): 10…30 min

Filtergeschwindigkeit: 5…20 min

Betthöhe GAK: 1,5…3 m

Folgende Werte wurden gewählt:

Anzahl Filter: 6 Stück

Betthöhe GAK: 2,5 m

Leerbettkontaktzeit (EBCT): 30 min

Filterfläche gesamt: 160 m²

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 25

Die Stufe kann als Druckfiltration – zumeist in Filterkesseln aus Stahl – oder als offene Filtration rea-
lisiert werden. Für den Anwendungsfall wurde eine Ausführung als offener Rechteckfilter aus Beton 
gewählt, da so der Filterblock zusammen mit der benötigten Spülwasservorlage als kompaktes Bau-
werk realisiert werden kann.

Bild 19: Blockschema Variante 2: GAK-Filtration

Zu beachten ist, dass die Aktivkohlefilter neben der adsorptiven Wirkung auch Suspensa zurückhal-
ten. Daher wird von einer täglichen Spülung der Filter ausgegangen.

Die Rückspülgeschwindigkeiten sind geringer als bei Mehrschichtfiltern.

Sontheimer u. a. (1985) nennen folgende Werte:

Spülluftgeschwindigkeit: 60…80 m/h

Spülwassergeschwindigkeit: 25…35 m/h

Die Filter werden für eine Durchlaufspülung ausgelegt. Die Spülwasserableitung erfolgt über eine 
Rinne.

Die Standzeit der granulierten Aktivkohle in den Filtern wird mit 8.000 Bettvolumina (BV) angesetzt. 
Dieser Wert ist vergleichsweise günstig für das Verfahren gewählt, wenn man bedenkt, dass die Ad-
sorption der Spurenstoffe in Konkurrenz zur Restorganik erfolgt, die noch im Ablauf der Nachklärung 
enthalten ist.

8.4.2.2 Ausführung

Den Lageplan der Variante stellt Blatt 2 der Planunterlagen dar. Der Klarwasserstrom wird im beste-
henden Ablaufschacht mittels eines Schälblechs geteilt, wobei ein Teilstrom von rund 800 m3/h der 4. 
Reinigungsstufe zugeführt wird.

Filterblock

Der Filterblock besteht aus sechs abwärtsdurchströmten offenen Filtern. Jede Filterkammer weist 
eine Fläche von 26,67 m² auf. Die Abmessungen einer Filterkammer liegen bei einer Breite von 3,9
m und einer Länge von 7 m.

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 26

Der Zulauf zu den sechs Filtern erfolgt aus einem offenen Gerinne. Über mit Schiebern versehende 
Öffnungen im Gerinne fließt das Wasser in die Filterkammern. Die Gleichverteilung des Zulaufs auf 
alle in Betrieb befindlichen Filterkammern wird über die Schwellen an der Stirnseite der Filter reali-
siert. 

Spülwasserspeicher

Das Filtrat der Adsorptionsstufe wird in einer Spülwasservorlage mit 200 m³ Inhalt gespeichert. Der 
Überlauf des Spülwasserspeichers wird wieder in das Ablaufgerinne der Kläranlage zurückgeführt.
Für die Rückspülung der Filter stehen zwei Rückspülpumpen zur Verfügung.

Spülabwasserspeicher

Das bei der anfallenden Rückspülung anfallende Spülabwasser wird zwischengespeichert und über 
eine Pumpe dosiert dem Zulauf der Kläranlage zugeführt.

Bild 20: Lageplanausschnitt Variante 2: GAK-Filtration

8.4.3 Variante 3: Ozonung mit nachgeschaltetem Sandfilter

8.4.3.1 Allgemeines

Neben der Entfernung der Spurenstoffe auf adsorptivem Wege ist die Oxidation der Stoffe eine ande-
re Möglichkeit zur Elimination. Hier bietet sich der Einsatz von Ozon als starkes Oxidationsmittel an.

Zu berücksichtigen ist, dass durch den Einsatz von Ozon Oxidationsprodukte gebildet werden kön-
nen, die toxisch sind. Daher wird empfohlen, eine biologisch arbeitende Stufe der Ozonung nachzu-
schalten. Dies kann eine Filtration sein, wie Abbeglen u. a. (2009) in einem großtechnischen Versuch 
auf der ARA Regensdorf nachweisen konnte. Im Filter erfolgt der Abbau eventuell toxikologisch be-

Q:\Emmerich_1217\001 KA_Emmerich_Machbarkeitsstudie\AEG\01_Bericht\Studie_1217001_20140721.docx



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH Seite 27